

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**J 9 2 1 0**

Time : 1 ¼ hours]

**PAPER-II**

[Maximum Marks : 100

**HUMAN RIGHTS AND DUTIES****Test Booklet No.**

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

 where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

 जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही** अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
10. **केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
11. **किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

**HUMAN RIGHTS AND DUTIES**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. The most ambitious liberal principle in the theory of justice is “difference principle” which states that “social and economic inequalities” should work “to the greatest benefit of the least advantaged” members of society. This principle is part of  
(A) Plato’s theory of justice  
(B) Amartya Sen’s analysis of the conception of justice  
(C) Ronald Dworkin’s theory of rights  
(D) John Rawl’s theory
2. When was the European Commission of Human Rights was abolished ?  
(A) It was abolished in 1988  
(B) It was abolished in 1998  
(C) It was abolished in 2008  
(D) It has not been abolished
3. Who is the Special Rapporteur of the UN Commission on Human Rights on Right to Development, who recently submitted many reports ?  
(A) Amartya Sen  
(B) Arjun Sengupta  
(C) M. Haque  
(D) Jagdish Bhagwati
4. Who among the following is not the founder of People’s Union for Civil Liberties ?  
(A) Jay Prakash Narayan  
(B) Justice M.N. Tarkunde  
(C) Prof. Rajani Kothari  
(D) Mr. Madhu Limaye
5. Who found the International Committee of Red Cross ?  
(A) Hugo Grotius  
(B) Jean Pictet  
(C) Henry Dunant  
(D) Rene Lenoire
6. Which of the following rights has been described by Dr. B.R. Ambedkar as “The heart and soul” of the Indian Constitution ?  
(A) Right to equality  
(B) Abolition of untouchability  
(C) Right to freedom of religion  
(D) Right to constitutional remedies
7. Which one of the following is not a Millenium Development Goal ?  
(A) End poverty and hunger  
(B) Universal education  
(C) Combat H1N1(Swine) flue  
(D) Gender equality
8. The Convention on the Elimination of all forms of Racial Discrimination was adopted in  
(A) 1955 (B) 1960  
(C) 1965 (D) 1970
9. ‘Confucianism’ aims to promote  
(A) Aggression (B) Violence  
(C) Peace (D) Slavery
10. United Nations Convention on the Prevention and Punishment of the Crime of Genocide was adopted in  
(A) 1947 (B) 1948  
(C) 1949 (D) 1950
11. The term “Social exclusion” was first used by  
(A) Rene Lenoire  
(B) Jean Bodin  
(C) Jean Pictet  
(D) Rene Cassin
12. The UN Declaration on the Rights of persons belonging to ethnic, religious and linguistic minorities was adopted by the General Assembly in  
(A) 1992 (B) 1993  
(C) 1994 (D) 1995

## मानव अधिकार एवं कर्तव्य

### प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दें ।

- न्यायशीलता की परिकल्पना में सर्वाधिक महत्वाकांक्षी उदार सिद्धान्त 'मतभेद का सिद्धान्त' है, जो कहता है कि 'सामाजिक और आर्थिक असमानताओं' को समाज के 'निम्नतम सहूलियतें प्राप्त सदस्यों के अत्यधिक लाभ के लिए' कार्य करना चाहिये । यह सिद्धान्त इसका भाग है :  
(A) न्यायशीलता का प्लेटो का सिद्धान्त  
(B) न्यायशीलता की संकल्पना का अमर्त्य सेन द्वारा विश्लेषण  
(C) अधिकारों का रोनाल्ड ड्वोर्किन्स का सिद्धान्त  
(D) जॉन रॉल का सिद्धान्त
- मानवाधिकारों का यूरोपियन आयोग कब समाप्त किया गया ?  
(A) 1988 में  
(B) 1998 में  
(C) 2008 में  
(D) यह समाप्त नहीं किया गया ।
- मानवाधिकारों व विकास के अधिकार पर यू.एन. आयोग का विशेष संवक्ता कौन है, जिसने हाल ही में बहुत से प्रतिवेदन पेश किए ?  
(A) अमर्त्य सेन (B) अर्जुन सेनगुप्ता  
(C) एम. हक (D) जगदीश भगवती
- नागरिक स्वतन्त्रताओं के लोक संघ का संस्थापक निम्नांकित में से कौन नहीं है ?  
(A) जय प्रकाश नारायण  
(B) न्यायाधीश एम.एन. तारकुंडे  
(C) प्रोफेसर रजनी कोठारी  
(D) श्री मधु लिमये
- रेड क्रॉस की अंतर्राष्ट्रीय समिति किसने स्थापित की ?  
(A) ह्युगो ग्रोशियस (B) जीन पिकेट्टे  
(C) हेनरी डुनान्त (D) रेने लेनौयर
- निम्नांकित में से किस अधिकार को डॉ. बी.आर. अम्बेडकर द्वारा भारतीय संविधान का 'सब कुछ' कहा गया है ?  
(A) समता का अधिकार  
(B) अस्पृश्यता का उन्मूलन  
(C) धर्म की स्वतन्त्रता का अधिकार  
(D) संवैधानिक उपचारों का अधिकार
- निम्नांकित में से कौन सा सहस्राब्दि विकास लक्ष्य नहीं है ?  
(A) निर्धनता एवं भुखमरी का अन्त  
(B) सार्वजनिक शिक्षा  
(C) H1N1 (स्वाइन) फ्लू का मुकाबला  
(D) लिंग समानता
- सब प्रकार के नस्ली भेदभाव उन्मूलन पर अभिसमय कब अपनाया गया ?  
(A) 1955 में (B) 1960 में  
(C) 1965 में (D) 1970 में
- कन्फ्युशियेनिज़्म क्या बढ़ाने का लक्ष्य करता है ?  
(A) आक्रमण (B) हिंसा  
(C) शान्ति (D) दासता (गुलामी)
- जाति संहार के अपराध की सजा और रोकथाम के लिये संयुक्त राष्ट्र अभिसमय कब अपनाया गया ?  
(A) 1947 में (B) 1948 में  
(C) 1949 में (D) 1950 में
- 'सामाजिक पृथकाव' का शब्द सर्वप्रथम किसने उपयोग किया ?  
(A) रेने लेनौयर (B) जीन बोडिन  
(C) जीन पिकेट्टे (D) रेने केस्सिन
- नस्ली, धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्यकों की श्रेणी के व्यक्तियों के अधिकारों की यू.एन. घोषणा जनरल एसेम्बली द्वारा अपनाई गई  
(A) 1992 में (B) 1993 में  
(C) 1994 में (D) 1995 में

13. In Golak Nath Case, it was decided by the Supreme Court's 11 Judges Bench that
- Fundamental Rights were like ordinary laws.
  - Fundamental Rights could not be amended by the Parliament.
  - Fundamental Rights were transcendental and could not be amended by the Parliament.
  - Parliament was sovereign.
14. Which one of the following writs is issued by a High Court to a Municipal Corporation directing it to perform its public duty ?
- Habeas Corpus
  - Quo Warranto
  - Mandamus
  - Prohibition
15. "Vindication of the Rights of Women", a very important book advocating women's human rights, has been authored by
- Mary Wollstonecraft
  - John Stuart Mill
  - Christine de Pizan
  - Arvonne S. Fraser
16. Which among the following is not a Statutory Commission ?
- National Commission for Scheduled Castes.
  - National Human Rights Commission.
  - National Commission on Minorities.
  - National Commission on Women.
17. UNHCR's operations in Politically charged atmosphere has led to the loss of its most cherished card of
- Accountability
  - Neutrality
  - Negotiability
  - Accessibility
18. According to John Locke, the State
- can deprive an individual of his property.
  - can take away the property of the individual without his consent.
  - can take away the property of the individual at its sweet will.
  - cannot take away the property of the individual without his consent.
19. **Assertion (A) :** The State shall provide free and compulsory education to all children of the age of six to fourteen years.
- Reason (R) :** Because children of above age group are future of the country.
- Code :**
- Both (A) and (R) are incorrect.
  - Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
  - Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
  - (A) is incorrect and (R) is correct.
20. **Assertion (A) :** The Banjul Charter on Human and People's Rights is the most comprehensive human rights treaty in the world because it contains all three generations of rights.
- Reason (R) :** The Banjul (African) Charter includes collective/group rights as well the duties.
- Code :**
- Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
  - Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (A) is true, but (R) is not true.
  - (A) is not true, but (R) is true.
21. **Assertion (A) :** Rights and duties are co-relative terms.
- Reason (R) :** Rights and duties co-live and co-die.
- Code :**
- Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).
  - Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
  - Both (R) and (A) are incorrect.
  - (A) is correct, but (R) is incorrect.

13. गोलकनाथ के मामले में सर्वोच्च न्यायालय के 11 न्यायाधीशों की पीठ द्वारा निर्णय लिया गया था कि
- (A) मौलिक अधिकार साधारण विधियों के समान थे ।
- (B) मौलिक अधिकारों को संसद द्वारा संशोधित नहीं किया जा सकता ।
- (C) मौलिक अधिकार अनुभवातीत होते हैं और संसद द्वारा संशोधित नहीं किये जा सकते ।
- (D) संसद प्रभुसत्ता सम्पन्न थी ।
14. नगरपालिका को अपना सार्वजनिक कर्तव्य पूरा करने के लिए उच्च न्यायालय द्वारा निर्मांकित में से कौन सी याचिका जारी की जाती है ?
- (A) हेब्युस कॉर्पस (बन्दी प्रत्यक्षीकरण)
- (B) क्वो वॉरैन्टो (अधिकार पृच्छा)
- (C) मुंडामस
- (D) निषेध
15. स्त्रियों के मानवाधिकारों की वकालत करने वाली बहुत महत्त्वपूर्ण पुस्तक, "विंडिकेशन ऑफ दी राइट्स ऑफ वूमेन" किसने लिखी ?
- (A) मेरी वॉलस्टोनक्राफ्ट
- (B) जॉन स्टुअर्ट मिल
- (C) क्रिस्टाइन डे पिज़ेन
- (D) अरवॉन् एस. फ्रेज़र
16. निर्मांकित में से कौन सा सांविधानिक आयोग नहीं है ?
- (A) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग
- (B) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
- (C) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग
- (D) राष्ट्रीय महिला आयोग
17. राजनैतिक रूप से आवेशित वातावरण में यू.एन.एच.सी.आर. के कार्यचालनों ने उसे उसके कौन से सर्वाधिक संजोए गुण से वंचित कर दिया ?
- (A) लेखादेयता (B) तटस्थता
- (C) विनिमेयता (D) अभिगम्यता
18. जॉन लॉक के अनुसार राज्य
- (A) व्यक्ति को उसकी सम्पत्ति से बेदखल कर सकता है ।
- (B) व्यक्ति की सम्पत्ति उसकी सहमति के बिना छीन सकता है ।
- (C) व्यक्ति की सम्पत्ति उसकी स्वेच्छानुसार ले सकता है ।
- (D) व्यक्ति की सम्पत्ति उसकी सहमति के बिना नहीं छीन सकता है ।

19. **अधिकथन (A)** : छः से चौदह वर्ष की आयु के समस्त बच्चों के लिए राज्य निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा की व्यवस्था करेगा ।
- तर्क (R)** : क्योंकि उपर्युक्त आयु वर्ग के बच्चे देश का भविष्य हैं ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है ।
20. **अधिकथन (A)** : मानव और जनाधिकारों पर बान्जुल चार्टर विश्व में सर्वाधिक व्यापक संधि है, क्योंकि इसमें तीन पीढ़ियों के अधिकार शामिल हैं ।
- तर्क (R)** : बान्जुल (अफ्रीकी) चार्टर में सामूहिक/समूह के अधिकारों के साथ ही कर्तव्य भी दिए हैं ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) सत्य नहीं है ।
- (D) (A) सत्य नहीं है, परन्तु (R) सत्य है ।
21. **अधिकथन (A)** : अधिकार और कर्तव्य सम्बन्धित शब्द हैं ।
- तर्क (R)** : अधिकार और कर्तव्य एक साथ जीवित रहते हैं और एक साथ मरते हैं ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

22. **Assertion (A)** : Claims of the Scheduled Castes to services and posts in the Governments shall be considered.  
**Reason (R)** : Legislations can relax qualifying marks or lower the standards of evaluation for reservations in services and posts in the Governments.  
**Code :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
 (C) Both (A) and (R) are incorrect.  
 (D) (A) is correct, but (R) is incorrect.
23. **Assertion (A)** : “Although there are collective rights, there are no collective human rights.” – Jack Donnelly.  
**Reason (R)** : Persons belonging to minorities are entitled to enjoy their cultural, religious and linguistic rights under international law.  
**Code :**  
 (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.
24. **Assertion (A)** : Nothing in Article 15 of the Constitution of India shall prevent the State from making any special provision for women.  
**Reason (R)** : Reservation of certain posts exclusively for women is valid under Article 15(3) of the Constitution of India.  
**Code :**  
 (A) Both (A) and (R) are incorrect.  
 (B) (A) is correct, but (R) is incorrect.  
 (C) (A) is incorrect, but (R) is correct.  
 (D) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).
25. **Assertion (A)** : The fall of the Bastille opened the gates for the arrival of new Civic Rights.  
**Reason (R)** : The declaration of the Rights of Man and of the citizen hailed Universal Rights previously acclaimed by the Americans.  
**Code :**  
 (A) Both (A) and (R) are wrong.  
 (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is incorrect explanation of (A).  
 (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (D) (A) is correct, (R) is incorrect.
26. **Assertion (A)** : The Directive Principles of State Policy are not judicially enforceable.  
**Reason (R)** : The Directive Principles of State Policy are fundamental in the governance of the country.  
**Code :**  
 (A) Both (A) and (R) are incorrect.  
 (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (C) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
 (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
27. **Assertion (A)** : The populous Asian region has no regional or sub-regional procedures for the protection of human rights.  
**Reason (R)** : Most Asians are unaware of their human rights.  
**Code :**  
 (A) Both (A) and (R) are incorrect.  
 (B) (A) is correct, but (R) is incorrect.  
 (C) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not correct explanation of (A).  
 (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).

22. **अभिकथन (A)** : सरकारी कार्यालयों में सेवाओं एवं नौकरी के पदों पर अनुसूचित जातियों के दावों (या हक) पर ध्यान दिया जाए ।

**तर्क (R)** : योग्यताप्रदायी अंकों में कानून छूट दे सकता है या सरकारी कार्यालयों में सेवाओं और नौकरी के पदों के लिये आरक्षण हेतु मूल्यांकन के मानक निम्न कर सकता है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण करता है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
(C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
(D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।

23. **अभिकथन (A)** : जैक डॉन्नली सिद्ध करते हैं कि यद्यपि सामूहिक अधिकार होते हैं, परन्तु सामूहिक मानवाधिकार नहीं होते हैं ।

**तर्क (R)** : अल्पसंख्यकों की श्रेणी में आने वाले व्यक्ति अंतर्राष्ट्रीय कानून के तहत अपने सांस्कृतिक, धार्मिक और भाषायी अधिकारों को उपयोग करने के हकदार हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं करता है ।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

24. **अभिकथन (A)** : भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15 का कोई भी अंश, स्त्रियों के लिए कोई भी विशेष प्रावधान करने से राज्य को नहीं रोकेगा ।

**तर्क (R)** : केवल स्त्रियों के लिए कुछ पदों का आरक्षण भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15(3) के तहत वैध है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
(B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(C) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।  
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।

25. **अभिकथन (A)** : बैसतील के पतन ने नूतन नागरिक अधिकारों के लिए दरवाजे खोल दिए ।

**तर्क (R)** : मानव के अधिकारों और नागरिकों के अधिकारों की घोषणा ने सार्वभौमिक अधिकारों, जिनकी अमेरिका ने पहले जयजयकार की थी, का स्वागत किया ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का गलत स्पष्टीकरण है ।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।  
(D) (A) सही है और (R) गलत है ।

26. **अभिकथन (A)** : राज्य की नीति के निदेशक सिद्धान्त विवेकपूर्णता से लागू करने योग्य नहीं हैं ।

**तर्क (R)** : राज्य की नीति के निदेशक सिद्धान्त देश के संचालन में मूलभूत सिद्धान्त हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

27. **अभिकथन (A)** : घनी आबादी वाले एशियाई क्षेत्र के पास मानवाधिकारों की सुरक्षा के लिए प्रादेशिक या उप-प्रादेशिक प्रक्रियाएँ नहीं हैं ।

**तर्क (R)** : अधिकांश एशियाई अपने मानव अधिकारों से अनभिज्ञ हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
(B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।  
(D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।

28. What is chronological sequence of following court judgements ?  
Answer from codes given below :

- (i) Golak Nath V. State of Punjab.
- (ii) Sajjan Singh V. State of Rajasthan.
- (iii) Shankari Prasad V. Union of India.
- (iv) Keshavananda V. State of Kerala.

**Codes :**

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
- (B) (iii), (ii), (i), (iv)
- (C) (iii), (i), (ii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

29. What is sequence of following sections of the Protection of Human Rights Act, 1993 ? Answer using codes given below :

- (i) Procedure for inquiry into complaints.
- (ii) Removal of a Member of the Commission.
- (iii) Annual and special reports of the Commission.
- (iv) Powers of the Commission relating to investigation.

**Codes :**

- (A) (ii), (i), (iv), (iii)
- (B) (ii), (iv), (i), (iii)
- (C) (ii), (iii), (iv), (i)
- (D) (i), (iii), (iv), (ii)

30. Arrange chronologically the following persons who were appointed to the post of UN High Commissioner for Human Rights.

- (i) Navanethem Pillay
- (ii) Louise Arbour
- (iii) Mary Robinson
- (iv) Jose Ayala

**Codes :**

- (A) (iv), (ii), (iii), (i)
- (B) (iv), (iii), (ii), (i)
- (C) (i), (iii), (ii), (iv)
- (D) (ii), (iii), (iv), (i)

31. Arrange the following conferences on women chronologically.

- I. The Beijing Conference
- II. Mexico Conference
- III. Nairobi Conference
- IV. Copenhagen Conference

**Codes :**

- (A) II, III, IV, I (B) II, I, III, IV
- (C) II, I, IV, III (D) II, IV, III, I

32. Arrange the sequence of the following Articles in the Indian Constitution :

- (i) India is a democratic republic.
- (ii) Protection of interests of minorities.
- (iii) Savings of laws providing for acquisition of interests.
- (iv) Prevention of traffic in human beings and forced labour.

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (iii), (ii), (iv)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iv), (iii)

33. What is correct sequence of following events ?

- (i) Glorious revolution
- (ii) French revolution
- (iii) American war of independence
- (iv) Magna Carta

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iv), (iii)
- (B) (iv), (iii), (ii), (i)
- (C) (iv), (i), (iii), (ii)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

34. Find out chronological sequence of the creation of following Declarations or Conventions, using codes given below :

- (i) The Universal Declaration of Human Rights.
- (ii) The International Covenant on Civil and Political Rights.
- (iii) The Convention on elimination of all forms of discrimination against women.
- (iv) the International Convention on the suppression and punishment of the crime of apartheid.

**Codes :**

- (A) (ii), (i), (iii), (iv)
- (B) (i), (ii), (iv), (iii)
- (C) (i), (iii), (ii), (iv)
- (D) (i), (iv), (iii), (ii)



28. कोर्ट के निम्नांकित निर्णयों का कालानुक्रमिक क्रम क्या है ? नीचे दिये कूट की सहायता से उत्तर दीजिए :

- (i) गोलकनाथ बनाम पंजाब का राज्य
- (ii) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान का राज्य
- (iii) शंकर प्रसाद बनाम भारत संघ
- (iv) केशवानंद बनाम केरल का राज्य

कूट :

- (A) (i), (iii), (ii), (iv)
- (B) (iii), (ii), (i), (iv)
- (C) (iii), (i), (ii), (iv)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)

29. मानवाधिकार सुरक्षा अधिनियम, 1993 की निम्नांकित धाराओं का अनुक्रम क्या है ? नीचे दिए कूट का उपयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

- (i) शिकायतों की जाँच की प्रक्रिया ।
- (ii) आयोग के सदस्य को सदस्यता से हटाना ।
- (iii) आयोग का वार्षिक एवं विशेष प्रतिवेदन ।
- (iv) जाँच-पड़ताल से सम्बन्धित आयोग के अधिकार ।

कूट :

- (A) (ii), (i), (iv), (iii)
- (B) (ii), (iv), (i), (iii)
- (C) (ii), (iii), (iv), (i)
- (D) (i), (iii), (iv), (ii)

30. मानवाधिकारों के लिए संयुक्त राष्ट्र (यू.एन.) उच्चायुक्त के पद पर नियुक्त होने वाले निम्नांकित व्यक्तियों को कालानुक्रम अनुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (i) नवानेथम पिल्ले (ii) लूइस आरबर
- (iii) मेरी रोबिन्सन (iv) जॉस ऐयाला

कूट :

- (A) (iv), (ii), (iii), (i)
- (B) (iv), (iii), (ii), (i)
- (C) (i), (iii), (ii), (iv)
- (D) (ii), (iii), (iv), (i)

31. महिलाओं पर निम्नांकित सम्मेलनों को कालानुक्रम से व्यवस्थित कीजिए :

- I. बीजिंग सम्मेलन II. मेक्सिको सम्मेलन
- III. नैरोबी सम्मेलन IV. कॉपनहैगन सम्मेलन

कूट :

- (A) II, III, IV, I (B) II, I, III, IV
- (C) II, I, IV, III (D) II, IV, III, I

32. भारतीय संविधान में निम्नांकित लेखों के अनुक्रम को व्यवस्थित कीजिए :

- (i) भारत प्रजातान्त्रिक गणराज्य है ।
- (ii) अल्पसंख्यकों के हितों की सुरक्षा ।
- (iii) हितों के अर्जन के लिए उपबंध करने वाली विधियों की व्यावृत्ति ।
- (iv) मानवों एवं बलात् श्रम में दुर्व्यापार का निरोध ।

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (iii), (ii), (iv)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iv), (iii)

33. निम्नांकित घटनाओं का सही अनुक्रम क्या है ?

- (i) ग्लोरिअस रेवोल्यूशन
- (ii) फ्रेंच रेवोल्यूशन
- (iii) अमेरिकन वार ऑफ इंडिपेंडेंस
- (iv) मेग्ना कार्टा

कूट :

- (A) (i), (ii), (iv), (iii)
- (B) (iv), (iii), (ii), (i)
- (C) (iv), (i), (iii), (ii)
- (D) (iv), (iii), (i), (ii)

34. नीचे दिए कूट का उपयोग करते हुए, निम्नांकित घोषणाओं या अभिसमयों के सृजन का कालानुक्रमिक क्रम बताइए :

- (i) मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा ।
- (ii) नागरिक (सिविल) एवं राजनैतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा ।
- (iii) महिलाओं के विरुद्ध सब प्रकार के भेदभाव उन्मूलन पर अभिसमय ।
- (iv) रंगभेद के अपराध के दमन और दंड पर अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय ।

कूट :

- (A) (ii), (i), (iii), (iv)
- (B) (i), (ii), (iv), (iii)
- (C) (i), (iii), (ii), (iv)
- (D) (i), (iv), (iii), (ii)

35. The correct sequence of the following is

- (i) The English Bill
- (ii) Magna Cart
- (iii) The European Convention
- (iv) The American Convention

**Codes :**

- (A) (i), (ii), (iv), (iii)
- (B) (ii), (i), (iv), (iii)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (ii), (iii), (iv), (i)

36. Bring in the order as they first appeared. Use the code.

- I. Mahatma Gandhi, "Passive Resistance"
- II. Henry Dunant, Memory of Solferno
- III. Convention on the Political Rights of Women
- IV. Franklin Roosevelt, "Four Freedoms Speech"

**Codes :**

- (A) III, IV, I, II (B) I, II, III, IV
- (C) II, I, IV, III (D) IV, III, II, I

37. Match the subjects in List – I with Articles in List – II.

**List – I**                      **List – II**

- (a) Protective discrimination (i) Article 17
- (b) Abolition of untouchability (ii) Article 21
- (c) Right to life (iii) Article 16
- (d) Free legal aid (iv) Article 39A

**Codes :**

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (iii) (i) (ii) (iv)
- (C) (i) (iii) (ii) (iv)
- (D) (iii) (i) (iv) (ii)

38. Match theories in List – I with Authors in List – II.

**List – I**                      **List – II**

- (a) Natural Rights theory (i) David Owen
- (b) Socialistic theory of Rights (ii) Hobbs
- (c) Theory of Justice (iii) Habermas
- (d) Critical theory (iv) John Rawls

**Codes :**

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (i) (ii) (iv) (iii)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (ii) (iii) (i) (iv)

39. Match UN organ in List – I with subject of the organ in List – II, and select answer from the codes given below :

**List – I**

**List – II**

- (a) FAO (i) Health
- (b) ILO (ii) Child Welfare
- (c) WHO (iii) Labour Welfare
- (d) UNICEF (iv) Right to Food

**Codes :**

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (iv) (ii) (iii) (i)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

40. Match the following by selecting the correct answer from the codes given below :

**List – I**

**List – II**

- (a) Human Rights Committee (i) 47 Members
- (b) Human Rights Council (ii) 18 members
- (c) Committee on the Rights of the Child (iii) 23 Expert Members
- (d) Committee on the Elimination of All Forms of Discrimination (iv) 10 Experts

**Codes :**

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)

41. Match the book title in List – I with the author name in List – II, and select answer from codes given below :

**List – I**

**List – II**

- (a) Development as freedom (i) Harold J. Laski
- (b) Das Kapital (ii) Amartya Sen
- (c) A Grammar of Politics (iii) Karl Marx
- (d) Reflections on the revolution in France (iv) Edmund Burke

**Codes :**

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv)
- (C) (ii) (i) (iii) (iv)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)

35. निम्नांकित का सही कालानुक्रम है :

- (i) इंगलिश विधेयक
- (ii) मेगना कार्टा
- (iii) यूरोपियन अभिसमय
- (iv) अमेरिकन अभिसमय

कूट :

- (A) (i), (ii), (iv), (iii)
- (B) (ii), (i), (iv), (iii)
- (C) (ii), (i), (iii), (iv)
- (D) (ii), (iii), (iv), (i)

36. निम्नांकित के प्रकाशन का क्रम बताइए । नीचे दिए कूट की सहायता लीजिए :

- I. महात्मा गांधी, "पैसिव रेज़िस्टेन्स"
- II. हैनरी डुनान्त, मेमोरी ऑफ सॉलफनॉ
- III. कॉन्वेंशन ऑन दी पॉलिटिकल राइट्स ऑफ वूमन
- IV. फ्रेंकलिन रूज़वेल्ट, "फोर फ्रीडम स्पीच"

कूट :

- (A) III, IV, I, II (B) I, II, III, IV
- (C) II, I, IV, III (D) IV, III, II, I

37. सूची - I में दी मदों का सूची - II में दी मदों के साथ मिलान कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) सुरक्षात्मक भेदभाव (i) अनुच्छेद 17
- (b) अस्पृश्यता उन्मूलन (ii) अनुच्छेद 21
- (c) जीवन का अधिकार (iii) अनुच्छेद 16
- (d) निःशुल्क कानूनी सहायता (iv) अनुच्छेद 39 ए

कूट :

- (A) (iii) (i) (ii) (iv)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iii) (i) (iv) (ii)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

38. सूची - I में दिए सिद्धान्तों का सूची - II में दिए लेखकों के साथ मिलान कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) प्राकृतिक अधिकारों का सिद्धान्त (i) डेविड ओवन
- (b) अधिकारों का समाजवादी सिद्धान्त (ii) हॉब्स
- (c) न्यायशीलता का सिद्धान्त (iii) हैबरमास
- (d) क्रिटिकल थ्योरी (iv) जॉन रॉल्स

कूट :

- (A) (i) (ii) (iv) (iii)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (ii) (iii) (i) (iv)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)

39. सूची - I में दिए यू.एन. अंगों को सूची - II में दिए अंगों के विषयों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) FAO (i) स्वास्थ्य
- (b) ILO (ii) बाल कल्याण
- (c) WHO (iii) श्रम कल्याण
- (d) यूनिसेफ (iv) भोजन खाने का अधिकार

कूट :

- (A) (iv) (ii) (iii) (i)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iv) (i) (iii) (ii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

40. नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन करके निम्नांकित का मिलान कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) मानवाधिकार समिति (i) 47 सदस्य
- (b) मानवाधिकार परिषद (ii) 18 सदस्य
- (c) बाल अधिकारों पर समिति (iii) 23 विशेषज्ञ सदस्य
- (d) सभी प्रकार के भेदभाव उन्मूलन की समिति (iv) 10 विशेषज्ञ

कूट :

- (A) (ii) (i) (iv) (iii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)

41. सूची - I में पुस्तक के शीर्षक का सूची - II में दिए लेखक के नाम के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- (a) डेवलपमेंट एज फ्रीडम (i) हैरोल्ड जे. लास्की
- (b) दास केपिटल (ii) अमर्त्य सेन
- (c) ए ग्रैमर ऑफ पोलिटिक्स (iii) कार्ल मार्क्स
- (d) रिफ्लेक्शन ऑन दी रेवोल्यूशन इन फ्रांस (iv) एडमंड बर्क

कूट :

- (A) (ii) (iii) (i) (iv)
- (B) (ii) (i) (iii) (iv)
- (C) (ii) (iv) (i) (iii)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)

42. Match the conventions in List – I with years of adoption in List – II, and select answer from the codes given below :

List – I	List – II
(a) Convention on Elimination of all forms of Discrimination against women.	(i) 1989
(b) Convention on the Rights of the Child	(ii) 1927
(c) First Geneva Convention	(iii) 1966
(d) Slavery Convention (League of Nations)	(iv) 1949

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (i) (ii) (iv) (iii)  
 (B) (iii) (i) (ii) (iv)  
 (C) (ii) (iii) (iv) (i)  
 (D) (iv) (iii) (ii) (i)

43. Match List – I with List – II and select correct answers from the codes given below :

List – I	List – II
(a) Protection in respect of conviction for offences.	(i) Article 47
(b) Duty of State to improve public health.	(ii) Article 22
(c) Living wages	(iii) Article 41
(d) Right to work	(iv) Article 43

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (ii) (iv) (iii) (i)  
 (B) (iv) (ii) (iii) (i)  
 (C) (ii) (iv) (i) (iii)  
 (D) (ii) (i) (iv) (iii)

44. Match List – I with List – II and find correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(a) Kumaon Vikas Nigam Ltd. V. Girija Shankar Pant.	(i) Child Labour
(b) M.C. Mehta V. Tamil Nadu	(ii) Natural justice
(c) M.H. Hoskot V. State of Maharashtra	(iii) Environmental protection
(d) Subhash V. State of Bihar	(iv) Legal aid

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (B) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (C) (ii) (i) (iv) (iii)  
 (D) (i) (iv) (iii) (ii)

45. Match List – I with List – II and find correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(a) The Convention against Torture & other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment	(i) 1979
(b) UN Declaration against Torture & other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment	(ii) 1984
(c) OXFAM	(iii) NGO
(d) Inter-American Court of Human Rights	(iv) 1975

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
 (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (B) (ii) (iv) (iii) (i)  
 (C) (iv) (i) (ii) (iii)  
 (D) (iii) (ii) (i) (iv)

42. सूची – I में अभिसमयों का सूची – II में दिए उन्हें अपनाने के वर्षों के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) स्त्री विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव उन्मूलन पर अभिसमय	(i) 1989
(b) बालाधिकार अभिसमय	(ii) 1927
(c) प्रथम जेनेवा अभिसमय	(iii) 1966
(d) दासप्रथा अभिसमय (राष्ट्र संघ)	(iv) 1949

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(B) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(C) (ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D) (iv)	(iii)	(ii)	(i)

43. सूची – I का सूची – II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) अपराधों के लिए दोष सिद्धि के सम्बन्ध में सुरक्षा	(i) अनुच्छेद 47
(b) लोक स्वास्थ्य का सुधार करने का राज्य का कर्तव्य	(ii) अनुच्छेद 22
(c) निर्वाह मजदूरी	(iii) अनुच्छेद 41
(d) कार्य करने का अधिकार	(iv) अनुच्छेद 43

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(B) (iv)	(ii)	(iii)	(i)
(C) (ii)	(iv)	(i)	(iii)
(D) (ii)	(i)	(iv)	(iii)

44. सूची – I का सूची – II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) कुमाऊँ विकास निगम लि. बनाम गिरिजाशंकर पंत	(i) बाल श्रम
(b) एम.सी. मेहता बनाम तमिलनाडु	(ii) नैसर्गिक न्याय
(c) एम.एच. हॉसकॉट बनाम महाराष्ट्र राज्य	(iii) वातावरण सम्बन्धी सुरक्षा
(d) सुभाष बनाम बिहार राज्य	(iv) कानूनी सहायता

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B) (iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D) (i)	(iv)	(iii)	(ii)

45. सूची – I का सूची – II के साथ मिलान कीजिए और नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) यातना एवं अन्य क्रूर, अमानुषिक या तिरस्कारपूर्ण व्यवहार या दंड के विरुद्ध अभिसमय	(i) 1979
(b) यातना एवं अन्य क्रूर, अमानुषिक या तिरस्कारपूर्ण व्यवहार या दंड के विरुद्ध यू.एन. घोषणा	(ii) 1984
(c) ओक्सफैम (OXFAM)	(iii) गैर सरकारी संगठन
(d) अंतःअमेरिकन मानवाधिकार न्यायालय	(iv) 1975

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C) (iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D) (iii)	(ii)	(i)	(iv)

46. Match the following :

**List – I**

- (a) Mahatma Gandhi
- (b) Kautilya
- (c) Raja Rammohan Roy
- (d) Ishwar Chandra Vidyasagar

**List – II**

- (i) Brahma Samaj
- (ii) Widow remarriage
- (iii) Hind Swaraj
- (iv) Arthashastra

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (i) (ii) (iii) (iv)

Read the following passage and answer the Questions (47-50) that follow based on your understanding of the passage.

Within the narrower views of development (in terms of, say, GNP growth or industrialization), it is often asked whether the freedom of political participation and dissent is or is not “conducive to development.” In the light of the foundational view of development as freedom, this question would seem to be defectively formulated, since it misses the crucial understanding that political participation and development are constitutive parts of development itself.....

The relevance of the deprivation of basic Political Freedoms or Civil Rights, for an adequate understanding of development, does not have to be established through their indirect contribution to other features of development (such as the growth of GNP or the promotion of industrialization). These freedoms are part and parcel of enriching the process of development.

47. Constitutive parts of development itself is

- (A) participation and political development.
- (B) political understanding and development.
- (C) political participation and development.
- (D) political development and participative justice.

48. Following freedoms are part and parcel of enriching the process of development.

- (A) Basic Civil Freedoms or Political Rights.
- (B) Basic Political Liberties or Civil Privileges.
- (C) Basic Freedoms and Rights.
- (D) Basic Political Freedoms or Civil Rights.

49. Whether the freedom of political participation and dissent is or is not conducive to development, is a

- (A) relevant question
- (B) irrelevant question
- (C) basic question
- (D) defectively formulated

50. Freedom of political participation and dissent is not conducive to development within

- (A) Broader views of development.
- (B) Narrower views of development.
- (C) Narrow view of industrialisation.
- (D) Broader view of civilisation.

46. निम्न का मिलान कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) महात्मा गांधी	(i) ब्रह्मो समाज
(b) कौटिल्य	(ii) विधवा पुनर्विवाह
(c) राजा राममोहन राय	(iii) हिन्द स्वराज
(d) ईश्वरचन्द्र विद्यासागर	(iv) अर्थशास्त्र

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (iii) (iv) (i) (ii)  
(B) (iv) (iii) (ii) (i)  
(C) (ii) (i) (iv) (iii)  
(D) (i) (ii) (iii) (iv)

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यान से पढ़ें और नीचे दिये गये प्रश्नों (47-50) के उत्तर दें :

विकास (सकल राष्ट्रीय उत्पाद में वृद्धि या औद्योगिकीकरण के सम्बन्ध में) के ज्यादा संकीर्ण दृष्टिकोणों के अंतर्गत अकसर यह प्रश्न किया जाता है कि क्या राजनैतिक सहभागिता और मतभेद की स्वतन्त्रता 'विकास में सहायक' है या नहीं है। स्वतन्त्रता के रूप में, विकास के बुनियादी विचार के समक्ष, यह प्रश्न त्रुटिपूर्णता से प्रतिपादित प्रतीत होगा, क्योंकि इस महत्त्वपूर्ण तथ्य की समझ नहीं आ पाई कि राजनैतिक सहभागिता और विकास स्वयं विकास के अंशीभूत भाग हैं ..... ।

विकास को समुचित रूप से समझने के लिए, मूलभूत राजनैतिक स्वतन्त्रताएँ या नागरिक अधिकारों के वंचन की प्रासंगिकता को, विकास (जैसे कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद की वृद्धि या औद्योगिकीकरण का उन्नयन) की अन्य विशेषताओं के प्रति उनके अप्रत्यक्ष योगदान के माध्यम से स्थापित किए जाने की जरूरत नहीं है। यह स्वतन्त्रताएँ विकास की प्रक्रिया को समृद्ध करने का अनिवार्य अंग हैं।

47. विकास के अंशीभूत भाग स्वयः हैं

- (A) सहभागिता और राजनैतिक विकास  
(B) राजनैतिक समझ और विकास  
(C) राजनैतिक सहभागिता और विकास  
(D) राजनैतिक विकास और भागी न्याय

48. निम्नांकित स्वतन्त्रताएँ विकास की प्रक्रिया को समृद्ध करने का अनिवार्य अंग हैं :

- (A) मूलभूत सिविल स्वतन्त्रताएँ या राजनैतिक अधिकार।  
(B) मूलभूत राजनैतिक स्वतन्त्रताएँ या सिविल विशेषाधिकार।  
(C) मूलभूत स्वतन्त्रताएँ और अधिकार।  
(D) मूलभूत राजनैतिक स्वतन्त्रताएँ या सिविल अधिकार।

49. राजनैतिक सहभागिता और मतभेद की स्वतन्त्रता क्या विकास में सहायक है या नहीं है, यह प्रश्न

- (A) प्रासंगिक प्रश्न है।  
(B) अप्रासंगिक प्रश्न है।  
(C) मूलभूत प्रश्न है।  
(D) त्रुटिपूर्णता से प्रतिपादित प्रश्न है।

50. राजनैतिक सहभागिता की स्वतन्त्रता और मतभेद (या असहमति) किसके अन्दर विकास के लिए सहायक नहीं है ?

- (A) विकास के ज्यादा व्यापक दृष्टिकोण  
(B) विकास के ज्यादा संकीर्ण दृष्टिकोण  
(C) औद्योगिकीकरण का संकीर्ण दृष्टिकोण  
(D) सभ्यता का व्यापक दृष्टिकोण

**Space For Rough Work**